
 

 

 

DEMOKRATŲ SĄJUNGOS „VARDAN LIETUVOS“ ĮSTATAI 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

1. Šie įstatai reglamentuoja Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ (toliau – Partija) veiklą. 

2. Partija yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio teisinė forma yra politinė 

partija, įsteigtas ir veikiantis pagal Lietuvos Respublikos politinių organizacijų įstatymą bei šiuos 

įstatus. 

3. Partija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos 

civiliniu kodeksu, Lietuvos Respublikos politinių organizacijų įstatymu ir kitais įstatymais, šiais 

įstatais bei savo programa. 

4. Partijos buveinė keičiama Partijos Valdybos sprendimu. 

5. Partijos veiklos laikotarpis yra neribotas. 

 

II. VEIKLOS TIKSLAI 

 

6. Partijos tikslai – saugoti ir puoselėti pamatines valstybės vertybes: nepriklausomybę, šeimą, 

kultūrą bei demokratiją; siekti didesnio visuomenės ir valstybės solidarumo, puoselėti moralios 

politikos, sąžiningumo, teisės ir teisingumo aukščiausias vertybes, prisidėti prie skaidresnės 

Lietuvos kūrimo, ginti visuomenės interesus, kovojant su korupcija šalyje; spręsti socialines 

visuomenės problemas bei vystyti bazinių pajamų užtikrinimu paremtą socialinę politiką; 

investuoti į stiprią valstybę ir savivaldos savarankiškumą, nuolat vystyti jos žmonių 

kompetencijas, didinti dirbančiųjų derybinę galią, skatinti darbo vietų kūrimąsi ir jų išsaugojimą, 

skirti ypatingą dėmesį smulkiam, šeimų ir vidutiniam verslui ir visuomenės verslumo skatinimui; 

vystyti aukštos pridėtinės vertės ekonomiką, įtraukti visuomenę į dalyvaujamo biudžeto plėtojimą 

ir siekti, kad ekonomikos augimą pajaustų kiekvienas; motyvuoti mokytis visą gyvenimą, gerinti 

švietimo, mokslo bei sveikatos paslaugų kokybę bei jų prieinamumą visoje Lietuvoje; užtikrinti 

regioninio šalies vystymosi darną ir lygias sąlygas nepriklausomai nuo gyvenamosios vietos; 

užtikrinti kultūros, tautiškumo, etnokultūros, tradicijų puoselėjimą ir Lietuvoje gyvenančių 

tautinių bendrijų laisvą kultūrinę plėtrą; plėtoti žaliąją politiką, užtikrinančią kiekvieno teisę į 

švarią ir saugią aplinką; skleisti ir įgyvendinti politines idėjas, saugančias prigimtines žmogaus 

teises ir laisves; vykdyti atsakingą užsienio politiką, kuri vadovautųsi principu, kad Lietuvos ir 

jos žmonių interesai yra svarbiausi, o santykiai su kitomis valstybėmis grindžiami abipusiais 

pagarbos, tolerancijos, bendradarbiavimo ir tarptautinės teisės nuostatomis; atstovauti Lietuvos 



2 

 

 

Respublikos piliečių politinei valiai Lietuvos Respublikos Seime, Europos Parlamente, 

savivaldybių tarybose, viešojoje erdvėje.  

7. Partijos veiklos sritys – Partija formuoja ir įgyvendina savo programą socialinių reikalų, 

ekonomikos ir inovacijų, žmogaus teisių, sveikatos, švietimo, viešojo valdymo, aplinkosaugos, 

energetikos, kultūros, teisingumo, užsienio reikalų, krašto apsaugos ir kitose visuomenei bei 

valstybei svarbiose srityse, sudarant lygias galimybes ir socialines garantijas visiems žmonėms į 

orias gyvenimo sąlygas bei vienodas laisves ir teises visiems piliečiams. 

8. Savo veikloje Partija ir jos organai vadovaujasi šiais principais:  

8.1. Teisės viršenybės ir valdžių atskyrimo; 

8.2. Demokratijos išlaikymo, stiprinimo ir teisingumo; 

8.3.     Pagarbos reikšti atvirai nuomonę, turėti skirtingus įsitikinimus ir laisvai ginti savo 

tikėjimo ir pažiūrų skirtumus; 

8.4. Kompromiso ir socialinių grupių darnos susitariant dėl sprendimų, ekonominius 

laimėjimus skirti socialinių problemų sprendimui; 

8.5. Asmeninės ir socialinės atsakomybės, skaidrumo. 

9. Partijos veiklos rūšys – rengia ir politinėmis priemonėmis siekia įgyvendinti Partijos programą, 

kelia kandidatus į Lietuvos Respublikos Seimą, Europos Parlamentą, savivaldybių merus ir 

tarybas, Lietuvos Respublikos Prezidentus, deleguoja savo atstovus į valstybės ir savivaldybių 

valdžios bei valdymo institucijas, pagal Partijos programą politinėmis priemonėmis gina piliečių 

interesus, inicijuoja ir dalyvauja pilietinėse akcijose, referendumuose, bendradarbiauja su 

organizacijomis ir (ar) sąjungomis, kitomis politinėmis partijomis, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, sudaro bendradarbiavimo sutartis, inicijuoja ir organizuoja diskusijas, viešąsias 

akcijas, konferencijas, seminarus ir kitus renginius, sudaro politinių partijų koalicijas, sąjungas, 

palaiko ryšius su tarptautinėmis organizacijomis, kitų valstybių ir Europos Sąjungos lygiu 

veikiančiomis politinėmis partijomis, jaunimo organizacijomis ir (ar) sąjungomis, nekliudomai 

raštu, žodžiu ar kitais būdais skleidžia informaciją apie savo veiklą, propaguodama Partijos idėjas, 

tikslus ir programą, įgyvendina kitas Lietuvos Respublikos įstatymuose bei kituose teisės aktuose 

įtvirtintas politinių partijų teises. 

 

III. NARIAI, JŲ TEISĖS IR PAREIGOS  

 

10. Partijos steigėjais ir nariais gali būti Lietuvos Respublikos piliečiai ir Lietuvos Respublikoje 

gyvenantys Europos Sąjungos valstybių narių piliečiai, kurie yra sulaukę 18 metų ir nėra kitų 

valstybių politinių organizacijų nariai, išskyrus jų narystę Europos politinėse partijose, kurių 

steigimą ir veiklą reglamentuoja Reglamentas (ES, Euratomas) Nr. 1141/2014, vykdantys raštu 



3 

 

 

duotą įsipareigojimą laikytis Partijos programos ir šių įstatų bei savo veiklą grindžiantys etikos 

ir skaidrumo normomis.  

11. Asmuo, stojantis į Partiją, pildo pretendento prašymą. Pretendento prašyme asmuo įsipareigoja 

laikytis Partijos programos, įstatų ir būti nepriekaištingos reputacijos. Nepriekaištingos 

reputacijos reikalavimus nustato Valdyba.  

12. Gautas prašymas tapti Partijos nariu privalo būti apsvarstytas ir sprendimas dėl jo priimtas 

artimiausiame Skyriaus (Skyriaus valdybos) posėdyje, išskyrus atvejus, kai motyvuotu 

sprendimu tokio sprendimo priėmimas atidedamas iki kito posėdžio, kuris turi įvykti ne vėliau 

kaip per 30 (trisdešimt) kalendorinių dienų. Jeigu gyvenamojoje teritorijoje nėra veikiančio 

Skyriaus, prašymas pateikiamas Valdybai.  

13. Skyrius (Skyriaus valdyba) gali motyvuotu sprendimu atmesti asmens prašymą tapti Partijos 

nariu. Tokį sprendimą asmuo gali apskųsti Valdybai. Valdybos sprendimas yra galutinis.  

14. Informaciją apie išnagrinėtus prašymus tapti Partijos nariu ne vėliau kaip per 3 (tris) darbo dienas 

Valdyba arba Skyrius (Skyriaus valdyba) perduoda Partijos administracijai.  

15. Jeigu asmuo apie save nurodė melagingus duomenis, Partijos Valdyba arba Skyrius (Skyriaus 

valdyba) per 2 (du) mėnesius nuo paaiškėjimo dienos turi teisę pašalinti tokį narį iš Partijos. 

16. Partijos narys gali išstoti iš Partijos arba sustabdyti savo narystę Partijoje, kai raštu informuoja 

Skyrių (Skyriaus valdybą), kuriam jis priklauso, arba Valdybą, jeigu Partijos narys nepriklauso 

vienam iš teritoriniu principu veikiančių Skyrių.  

17. Partijos įstatus pažeidusiam Partijos nariui gali būti sustabdyta narystė motyvuotu Skyriaus 

(Skyriaus valdybos), kuriam jis priklauso, sprendimu, kai tokį siūlymą teikia Etikos ir skaidrumo 

komisija, arba Valdybos sprendimu, jeigu Partijos narys yra Partijos valdymo organo narys, arba 

jeigu jis nepriklauso vienam iš teritoriniu principu veikiančių Skyrių, kai tokį siūlymą teikia 

Etikos ir skaidrumo komisija. Narystė Partijoje atkuriama Skyriaus (Skyriaus valdybos), 

priėmusio sprendimą dėl narystės sustabdymo, arba Valdybos sprendimu, kai yra pašalinamos 

aplinkybės, dėl kurių narystė buvo sustabdyta. Valdybos nustatyta tvarka Skyrius (Skyriaus 

valdyba) gali motyvuotu prašymu kreiptis į Valdybą dėl Partijos įstatus pažeidusio Partijos nario 

narystės sustabdymo, kai tokį siūlymą teikia Etikos ir skaidrumo komisija.  

18. Partijos įstatus pažeidęs Partijos narys gali būti pašalintas iš Partijos motyvuotu Skyriaus 

(Skyriaus valdybos), kuriam priklauso, sprendimu, kai tokį siūlymą teikia Etikos ir skaidrumo 

komisija, arba Valdybos sprendimu, jeigu Partijos narys yra Partijos valdymo organo narys, arba 

jeigu jis nepriklauso vienam iš teritoriniu principu veikiančių Skyrių, kai tokį siūlymą teikia 

Etikos ir skaidrumo komisija. Valdybos nustatyta tvarka Skyrius (Skyriaus valdyba) gali 

motyvuotu prašymu kreiptis į Valdybą dėl Partijos įstatus pažeidusio Partijos nario pašalinimo 

iš Partijos, kai tokį siūlymą teikia Etikos ir skaidrumo komisija.  



4 

 

 

19. Partijos narys dėl priimto Skyriaus (Skyriaus valdybos) sprendimo sustabdyti jo narystę Partijoje 

arba sprendimo jį pašalinti iš Partijos, kai tokį siūlymą teikia Etikos ir skaidrumo komisija,  gali 

apskųsti Valdybai. Valdybos sprendimas yra galutinis.  

20. Iš Partijos pašalintas asmuo į Partiją stoti gali iš naujo po 1 (vienerių) metų nuo pašalinimo 

dienos. 

21. Lietuvos Respublikos Konstitucijos ir įstatymų nustatytais atvejais Partijos narys turi sustabdyti 

narystę Partijoje arba išstoti iš Partijos.  

22. Partijos narys, kuriam yra pareikšti įtarimai padarius nusikalstamą veiką, iki paaiškės jam 

keliamų kaltinimų pagrįstumas, privalo ne vėliau kaip per 5 (penkias) darbo dienas nuo įtarimų 

padarius nusikaltimą paaiškėjimo dienos Valdybai įteikti rašytinį prašymą laikinai stabdyti jo 

narystę Partijoje. Tuo atveju kai Partijos narys nesikreipia dėl narystės sustabdymo, narystė 

Partijoje stabdoma Valdybos sprendimu. Narystė Partijoje atkuriama Valdybos sprendimu, kai 

yra pašalinamos aplinkybės, dėl kurių narystė buvo sustabdyta, arba Valdybai pateikiami 

dokumentai, kad narystės sustabdymo priežastis nepasitvirtino. 

23. Partijos nario teisės: 

23.1. rinkti ir būti išrinktam į visus Partijos valdymo organus; 

23.2. kelti savo kandidatūrą ir siūlyti kandidatus, taip pat būti iškeltas kandidatu į įvairias 

savivaldybės, valstybės, Europos Parlamento ir kitas Europos Sąjungos bei 

tarptautines struktūras; 

23.3. gauti Partijos paramą keliant savo kandidatūrą Respublikos Prezidento, Seimo, 

Europos Parlamento, savivaldybių tarybų ir merų; 

23.4. teikti savo pasiūlymus Partijos programai, metiniams veiklos planams; 

23.5. gauti informaciją apie Partijos veiklą; 

23.6. inicijuoti veiklos grupių sukūrimą; 

23.7. steigti frakcijas ir priklausyti joms; 

23.8. atstovauti įgaliojimus suteikusiam Partijos organui arba Skyriui; 

23.9. priklausyti Partijos skyriui ir dalyvauti jo veikloje. Partijos narys gali pasirinkti 

Skyrių, kuriam nori priklausyti;  

23.10. sustabdyti ir atkurti savo narystę Partijoje; 

23.11. išstoti iš Partijos. 

24. Partijos nario pareigos: 

24.1. laikytis Partijos įstatų, programos; 

24.2. dalyvauti Partijos ir Skyriaus, kuriam narys priklauso, veikloje; 

24.3. vykdyti Partijos Suvažiavimo, Valdybos, Skyriaus (Skyriaus valdybos) priimtus 

sprendimus; 

24.4. būti tolerantiškam kitiems Partijos nariams, gerbti jų nuomonę ir teises; 



5 

 

 

24.5. nedaryti žalos Partijos reputacijai, nevykdyti veiklos, kuri galėtų diskredituoti ir 

menkinti Partiją; 

24.6. laikytis etikos ir skaidrumo reikalavimų; 

24.7. mokėti Valdybos patvirtintą nario mokestį. 

25. Nario mokesčio mokėjimo dydį, jo surinkimo tvarką nustato ir patvirtina Valdyba.  

26. Už Partijos nario pareigų nevykdymą arba elgesį, kuris žemina Partijos nario vardą, ne mažiau 

kaip 3 (trijų) Skyriaus narių arba Skyriaus pirmininko, arba Valdybos siūlymu Skyrius (Skyriaus 

valdyba) gali Skyriaus narį įspėti. Nariui, dėl kurio įspėjimo yra sprendžiama, sudaroma 

galimybė pateikti paaiškinimus. Narys apie priimtą sprendimą informuojamas raštu. Šis 

sprendimas ne vėliau kaip per 1 (vieną) mėnesį nuo pranešimo raštu gavimo dienos gali būti 

skundžiamas Valdybai. Valdybos sprendimas yra galutinis. 

27. Asmuo, kuris nėra Partijos narys, gali būti pripažįstamas Partijos draugu. Partijos draugais taip 

pat gali būti pripažįstamos nepriklausomos, savanorystės pagrindu veikiančios nevyriausybinės 

organizacijos ir (ar) sąjungos, kurios palaiko ir pritaria Partijos vykdomai politikai, vertybėms. 

Partijos draugai registruojami ir dalyvauja Partijos veikloje Valdybos nustatyta tvarka. 

 

IV. PARTIJOS ORGANAI 

 

28. Partijos organai: 

28.1. Suvažiavimas; 

28.2. Valdyba; 

28.3. Pirmininkas; 

28.4. Politinė taryba; 

28.5. Etikos ir skaidrumo komisija; 

28.6. Kontrolės komisija; 

28.7. Administracija. 

29. Partijos suvažiavimas (toliau – Suvažiavimas) – aukščiausias organas, Valdyba – kolegialus 

valdymo organas, Pirmininkas – vienasmenis valdymo organas, Politinė taryba – patariamasis 

organas. Partijoje veikia nuolatinės Etikos ir skaidrumo komisija, Kontrolės komisija. Etikos ir 

skaidrumo komisija, Kontrolės komisija yra renkamos visuotiniu balsavimu Suvažiavimo metu. 

Valdybos sprendimu gali būti sudaromos (likviduojamos) kitos komisijos ir komitetai, 

inicijuojamos veiklos grupės. 

30. Partija turi skyrius (toliau – Skyrius). Skyrius yra struktūrinis padalinys, kuris yra steigiamas 

teritoriniu principu. Skyriaus organai – Skyriaus visuotinis narių susirinkimas ir Skyriaus 

valdyba, jeigu ji sudaroma. Skyriaus valdybos sprendimu gali būti įkurti Skyrių poskyriai, kurie 

yra Skyrių padaliniai.  



6 

 

 

31. Partijoje gali veikti frakcijos (toliau – Frakcija), kurios registruojamos Valdybos sprendimu. 

Frakciją gali registruoti ne mažiau nei 100 (šimtas) Partijos narių, pateikusių pasirašytą 

pareiškimą dėl Frakcijos kūrimo, kuriame turi būti nurodyti šios Frakcijos veiklos tikslai. 

Motyvuotą Valdybos atsisakymą registruoti Frakciją Partijos iniciatyvinės grupės nariai gali 

apskųsti Suvažiavimui, kurio sprendimas yra galutinis. Frakcija išregistruojama: 

31.1. Valdybos sprendimu; 

31.2. Frakcijos kreipimusi;  

31.3. Frakcijoje lieka mažiau nei 100 (šimtas) narių; 

31.4. Suvažiavimo sprendimu dėl Frakcijos panaikinimo. 

32. Partijos organų sprendimai, išskyrus šiuose įstatuose numatytas išimtis, priimami paprasta balsų 

dauguma. Šių Partijos organų susirinkimai yra teisėti, jeigu juose dalyvauja ne mažiau kaip pusė 

to Partijos organo narių, išskyrus šiuose įstatuose numatytas išimtis. Balsams pasiskirsčius po 

lygiai, lemia Partijos organo pirmininko balsas.  

 

V. SUVAŽIAVIMAS 

 

33. Partijos Suvažiavimas yra aukščiausias Partijos organas, kuris: 

33.1. tvirtina ir keičia Partijos įstatus, programą. Įstatų ir programos keitimą gali inicijuoti 

1/3 visų narių arba Valdyba paprasta balsų dauguma. Įstatai ir programa gali būti 

pakeisti, jeigu už tai balsuoja daugiau kaip pusė Suvažiavime dalyvaujančių delegatų; 

33.2. priima sprendimus dėl Partijos simbolikos; 

33.3. tvirtina arba renka Partijos pirmininką, renka Valdybą, Etikos ir skaidrumo komisijos 

narius bei Kontrolės komisijos narius; 

33.4. Partijos pirmininko teikimu patvirtina Partijos pirmininko pavaduotojų skaičių; 

33.5. renka Suvažiavime patvirtintą Partijos pirmininko pavaduotojų skaičių, iš kurių pusę 

kandidatūrų į pavaduotojus pateikia Partijos pirmininkas, o kiti kandidatai į Partijos 

pirmininko pavaduotojus teikiami Suvažiavimo metu Valdybos nustatyta tvarka. Visi  

Partijos pirmininko pavaduotojai renkami Suvažiavime dalyvaujančių delegatų balsų 

dauguma;  

33.6. priima sprendimą dėl politinės partijos pertvarkymo ar pabaigos (reorganizavimo ar 

likvidavimo) ne mažiau kaip 2/3 Suvažiavime dalyvaujančių delegatų balsų;  

33.7. tvirtina Pirmininko, Valdybos, Kontrolės komisijos bei Etikos ir skaidrumo 

komisijos parengtas ataskaitas; 

33.8. naikina Valdybos ar Suvažiavimo anksčiau priimtus nutarimus; 

33.9. priima sprendimus dėl Suvažiavime rinktų, skirtų ir (ar) tvirtintų Partijos organų 

atsistatydinimo arba atšaukimo nepraėjus kadencijos laikotarpiui; 



7 

 

 

33.10. Suvažiavimas gali priimti sprendimus ir dėl kitų Partijos veiklos sričių. 

34. Partijos Suvažiavimas šaukiamas Valdybos sprendimu ne rečiau kaip kas 2 (du) metai arba 

reikalaujant daugiau nei 1/2 Partijos skyrių.  

35. Suvažiavimo darbotvarkę, datą, vietą, laiką tvirtina Valdyba savo sprendimu. Partijos 

administracijos vadovas organizuoja Suvažiavimą. Partijos administracijos vadovas ne vėliau 

nei prieš  30 (trisdešimt) kalendorinių dienų nuo numatomos Suvažiavimo datos išsiunčia 

pranešimą apie šaukiamą Suvažiavimą kiekvienam skyriui, nurodydamas Valdybos patvirtintą 

preliminarią darbotvarkę. 

36. Per 10 (dešimt) kalendorinių dienų nuo gauto pranešimo apie šaukiamą Suvažiavimą kiekvienas 

Partijos narys gali teikti savo siūlymus Valdybai dėl darbotvarkės klausimų. Jeigu Valdyba 

motyvuotai atsisako klausimą įtraukti į Suvažiavimo darbotvarkę arba klausimą išbraukti iš 

Suvažiavimo darbotvarkės, dėl klausimo įtraukimo arba išbraukimo balsuoja Suvažiavimas.  

37. Neeilinis Suvažiavimas gali būti šaukiamas Partijos pirmininko, Valdybos ir daugiau nei 1/2 

visų skyrių iniciatyva. Sprendimą dėl neeilinio Suvažiavimo priima Valdyba, o darbotvarkę 

pasiūlo jo iniciatorius.  

38. Tuo atveju, kai šaukiamas neeilinis Suvažiavimas, Partijos administracijos vadovas ne vėliau nei 

prieš 20 (dvidešimt) kalendorinių dienų iki Suvažiavimo išsiunčia pranešimą apie šaukiamą 

Suvažiavimą kiekvienam skyriui, nurodydamas preliminarią siūlomą darbotvarkę. 

39. Per 10 (dešimt) kalendorinių dienų nuo gauto pranešimo apie šaukiamą neeilinį Suvažiavimą 

kiekvienas narys gali teikti savo siūlymus Valdybai dėl darbotvarkės klausimų. Dėl papildomų 

darbotvarkės klausimų sprendžia Suvažiavimas.  

40. Suvažiavimo delegatai yra  Politinės tarybos,  Valdybos, Kontrolės, Etikos ir skaidrumo 

komisijų nariai, Partijai priklausantys Seimo nariai, Europos Parlamento nariai, savivaldybių 

merai ir tarybų nariai bei skyrių atstovai. Skyrių atstovavimo ir balsavimo Suvažiavime tvarką 

nustato Valdyba.  

41. Suvažiavimas laikomas teisėtu, jeigu jame dalyvauja daugiau kaip pusė Suvažiavimo delegatų. 

42. Suvažiavime sprendimai laikomi priimtais, jeigu už juos balsuoja daugiau kaip pusė 

Suvažiavime dalyvaujančių delegatų. 

43. Kai įvedama nepaprastoji padėtis, paskelbiama ekstremalioji situacija ar karantinas ir gali kilti 

grėsmė žmonių sveikatai ir (ar) gyvybei ir Partijos delegatai negali fiziniu būdu susirinkti į 

Suvažiavimą arba neeilinį Suvažiavimą (toliau – Suvažiavimai), Suvažiavimai Valdybos 

sprendimu organizuojami nuotoliniu būdu elektroninio ryšio priemonėmis. 

 

VI. VALDYBA 

 



8 

 

 

44. Valdyba yra kolegialus Partijos valdymo organas. Valdybą sudaro Partijos pirmininkas, jo 

pavaduotojai ir 20 (dvidešimt) Suvažiavime išrinktų narių, taip pat 5 (penki) Skyrių pirmininkai, 

kurie atstovauja Skyrius turinčius didžiausią Partijos narių skaičių ir savivaldybių merai bei 

jaunimo ir (ar) kitos organizacijos ir (ar) sąjungos, kuri palaiko bei pritaria Partijos vykdomai 

politikai ir vertybėms, pirmininkas, jeigu jie yra Partijos nariai.  Valdyba renkama 4 (keturių) 

metų kadencijai visuotiniu balsavimu Suvažiavimo metu. Renkant Valdybą siekiama išlaikyti 

lyčių lygybės ir skirtingų amžiaus grupių bei Lietuvos regionų atstovavimo principų. 

45. Valdybai vadovauja Partijos pirmininkas.  

46. Valdybą gali atšaukti Suvažiavimas. 

47. Valdyba: 

47.1. organizuoja Partijos veiklą; 

47.2. šaukia Suvažiavimą, tvirtina jo darbotvarkę, datą, vietą, laiką; 

47.3. teikia Suvažiavimui tvirtinti Partijos programines nuostatas; 

47.4. svarsto Partijos programos įgyvendinimą; 

47.5. nedelsiant reaguoja į politinę situaciją, priima reikiamus sprendimus, parengia ir 

skelbia politinius Partijos pareiškimus ir pozicijas; 

47.6. nustato atstovavimo ir balsavimo Suvažiavime tvarką; 

47.7. Pirmininko teikimu tvirtina štabo vadovą ir štabo sudėtį; 

47.8. tvirtina visų lygių rinkimų programas, kandidatų į Lietuvos Respublikos Seimą, 

Europos Parlamentą ir savivaldybių tarybas sąrašus, kandidatą į Lietuvos 

Respublikos Prezidentus arba priima sprendimą dėl paskelbto kandidato rėmimo, 

kandidatus į savivaldybių merus ir kandidatus į Seimo narius vienmandatėse rinkimų 

apygardose; 

47.9. nustato kandidatų atrankos ir iškėlimo principus bei tvarką visų lygių rinkimuose; 

47.10. priima sprendimus dėl dalyvavimo koalicijose su kitomis politinėmis 

organizacijomis per rinkimus;  

47.11. nustato ir tvirtina Partijos pirmininko rinkimų tvarką; 

47.12. tvirtina Partijos pirmininko pavaduotojų rinkimų organizavimo tvarką; 

47.13. nustato Partijos Valdybos, Etikos ir skaidrumo komisijos, Kontrolės komisijos nario 

įgaliojimams nutrūkus nesuėjus terminui, naujo nario skyrimo į atsiradusią laisvą 

vietą likusios kadencijos laikotarpiui tvarką; 

47.14. teikia rekomendacijas Seimo nariams, savivaldybių merams ir savivaldybių tarybų 

nariams, Europos Parlamento nariams dėl Partijos programos, etikos principų 

laikymosi; 

47.15. teikia Skyriams rekomendacijas dėl jų narių dalyvavimo savivaldybių tarybose 

sudaromose koalicijose; 



9 

 

 

47.16. gali priimti sprendimus dėl Partijos atstovų kandidatūrų į skiriamas politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigas; 

47.17. nustato steigiamų Skyrių sąrašą bei Skyriaus (Skyriaus poskyrių) darbo reglamento 

pavyzdinę formą; 

47.18. nustato nepriekaištingos reputacijos reikalavimus;  

47.19. priima sprendimą dėl Skyriaus pertvarkymo arba panaikinimo; 

47.20. Partijos Politinės Tarybos siūlymu inicijuoja pirmalaikius Partijos Skyriaus 

pirmininko rinkimus, Skyriaus valdybos narių rinkimus; 

47.21. nustato tvarką dėl Partijos narių drausminės atsakomybės taikymo, šalinimo arba jų 

narystės stabdymo Partijoje; 

47.22. pagal poreikį priima sprendimus dėl kitų nenuolatinio pobūdžio komisijų ir komitetų 

sudarymo ir likvidavimo; 

47.23. inicijuoja ir administruoja veiklos grupių sukūrimą. Veiklos grupės yra skirtos atskirų 

projektų ir (ar) klausimų įgyvendinimui. Veiklos grupės privalo turėti aiškius tikslus, 

terminus, paskirtus atsakingus asmenius ir negali prieštarauti Partijos programai, 

etikos principams bei šiems įstatams;  

47.24. nustato Partijos nario mokestį ir jo surinkimo tvarką; 

47.25. nustato atvejus, kai nario mokestis būtų skiriamas ne tik skyriui, kuriam priklauso 

narys, bet ir administracinei ir organizacinei Partijos veiklai vykdyti;  

47.26. teikia Suvažiavimui tvirtinti pirmininko parengtą ir Valdybos patvirtintą Partijos 

finansinės veiklos ataskaitą; 

47.27. tvirtina Partijos metinį biudžetą ir metinį veiklos planą; 

47.28. teikia Suvažiavimui tvirtinti Valdybos veiklos ataskaitą; 

47.29. pirmininko teikimu tvirtina Partijos administracijos vadovą; 

47.30. Partijos administracijos vadovo teikimu tvirtina Partijos administracijos darbo 

užmokesčio fondą; 

47.31. Partijos administracijos vadovui negalint vykdyti pareigų, skiria kitą asmenį eiti šias 

pareigas; 

47.32. priima sprendimą dėl Partijos buveinės adreso keitimo;  

47.33. priima sprendimą dėl Partijos analitinio centro steigimo ir likvidavimo; 

47.34. prima sprendimą dėl Partijos analitinio centro pavadinimo, buveinės ir tvirtina 

įstatus; 

47.35. paskiria Partijos analitinio centro vadovą arba jį atšaukia; 

47.36. priima visus Partijos analitinio centro savininko kompetencijai priskirtus 

sprendimus; 



10 

 

 

47.37. nagrinėja Partijos narių pateiktą pareiškimą dėl Frakcijos Partijoje kūrimo ir priima 

sprendimą registruoti arba atsisakyti registruoti Frakciją; 

47.38. tvirtina Partijos draugų registravimo ir dalyvavimo Partijos veikloje tvarką;  

47.39. gali svarstyti ir spręsti bet kokius kitus su Partijos veikla susijusius klausimus, jei jie 

nėra priskirti išimtinei kitų Partijos organų kompetencijai. 

48. Partijos pirmininkas arba jo įgaliotas Partijos pirmininko pavaduotojas šaukia Valdybos 

posėdžius, teikia tvirtinti jų darbotvarkes. Valdybos posėdžiai privalo būti sušaukti, jeigu to 

reikalauja ne mažiau kaip 1/3 Valdybos narių. Toks Valdybos posėdis privalo būti 

suorganizuotas per 7 (septynias) kalendorines dienas nuo reikalavimo jį sušaukti.  

49. Valdybos posėdžiai gali būti organizuojami ir nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio 

priemonėmis. Kai įvedama nepaprastoji padėtis, paskelbiama ekstremalioji situacija ar 

karantinas ir gali kilti grėsmė žmonių sveikatai ir (ar) gyvybei ir Valdybos nariai, 

vadovaudamiesi teisės aktų reikalavimais, negali fiziniu būdu susirinkti į Valdybos posėdį, 

Valdybos posėdis organizuojamas nuotoliniu būdu elektroninio ryšio priemonėmis, Valdybos 

darbo reglamento nustatyta tvarka. 

50. Valdyba gali priimti sprendimus, kai dalyvauja daugiau kaip pusė Valdybos narių. Sprendimai 

priimami paprastąja balsų dauguma, Valdybos narys dėl darbotvarkės klausimų gali balsuoti ir 

nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio priemonėmis Valdybos nustatyta tvarka. 

51. Visi Valdybos posėdžiai yra atviri Partijos nariams, jeigu Valdyba nenusprendžia organizuoti 

uždaro Valdybos posėdžio. Jeigu Valdybos posėdyje nėra kvorumo, jis laikomas neįvykusiu ir 

po 5 (penkių) kalendorinių dienų gali būti sušauktas pakartotinis Valdybos posėdis, turintis teisę 

priimti sprendimus pagal neįvykusio Valdybos posėdžio darbotvarkę. Sprendimai 

pakartotiniame Valdybos posėdyje priimami paprastąja balsų dauguma.  

52. Kitus Valdybos darbo organizavimo klausimus nustato jos patvirtintas Valdybos darbo 

reglamentas.  

53. Valdybos narys per šešis mėnesius praleidęs daugiau kaip trečdalį Valdybos posėdžių netenka 

teisės kitos kadencijos Valdyboje būti Valdybos nariu. 

54. Valdyba už savo veiklą atsiskaito Suvažiavimui.  

 

VII. PIRMININKAS 

 

55. Partijos pirmininkas yra vienasmenis Partijos valdymo organas. Jis vadovauja Partijai ir ją 

atstovauja.  

56. Pirmininkas yra renkamas Valdybos nustatyta tvarka 4 (keturių) metų kadencijai tiesioginiuose 

rinkimuose arba Suvažiavimo metu. Pirmininko rinkimuose gali dalyvauti visi Partijos nariai, 

sumokėję nario mokestį. Partijos pirmininko rinkimai vyksta slaptu balsavimu Valdybos 



11 

 

 

nustatyta tvarka likus ne mažiau kaip 3 (trims) mėnesiams iki Partijos pirmininko kadencijos 

pabaigos. Pirmininkas laikomas išrinktu tiesioginiuose rinkimuose dalyvavusių narių balsų 

dauguma. Pirmininko rinkimų rezultatus tvirtina Suvažiavimas. Jeigu nei vienas kandidatas 

nesurenka reikiamo balsų skaičiaus, du kandidatai surinkę daugiausiai balsų, dalyvauja antrame 

rinkimų ture Valdybos nustatyta tvarka. Pirmininku išrenkamas kandidatas gavęs daugiausia 

Partijos narių balsų neatsižvelgiant į rinkimuose dalyvavusių narių skaičių. Tas pats Partijos 

narys Partijos pirmininku gali būti renkamas ne daugiau kaip 2 (dvi) kadencijas iš eilės.  

57. Nepasibaigus kadencijai pirmininką atšaukti gali tik Suvažiavimas daugiau kaip pusės visų 

delegatų balsų dauguma. Pirmininkui atsistatydinus arba negalint eiti pareigų, jo pareigas eina 

Valdybos paskirtas Valdybos narys iki tol, kol bus išrinktas naujas pirmininkas. 

58. Pirmininkas: 

58.1. laikydamasis šių įstatų ir vykdydamas Partijos programą, atsako už jos politinę veiklą 

ir plėtrą; 

58.2. teikia Suvažiavimui tvirtinti pavaduotojų skaičių; 

58.3. Suvažiavimui patvirtinus pirmininko pavaduotojų skaičių teikia pusę kandidatūrų į 

pavaduotojus; 

58.4. nustato pirmininko pavaduotojų funkcijas ir veiklos kryptis;  

58.5. vadovauja ir pirmininkauja Partijos Valdybai; 

58.6. pirmininkauja Politinei tarybai arba įgalioja pirmininkauti Politinei tarybai kitą jos 

narį; 

58.7. vykdydamas Partijos programą, įstatus, Suvažiavimo ir Valdybos sprendimus 

formuoja veiklos principus, nustato užduotis, kontroliuoja jų vykdymą; 

58.8. gali šaukti neeilinį Partijos Suvažiavimą; 

58.9. rengia ir teikia Suvažiavimui tvirtinti pirmininko veiklos ataskaitą; 

58.10. sprendžia organizacinius klausimus, susijusius su Partijos finansais; 

58.11. gali kreiptis į Etikos ir skaidrumo komisiją dėl galimų etikos pažeidimų; 

58.12. siekiant Partijos tikslų teikia Valdybai siūlymus dėl rinkimų programų, kandidatų į 

Lietuvos Respublikos Seimą, Europos Parlamentą ir savivaldybių tarybas sąrašų 

sudarymo, kandidato į Lietuvos Respublikos Prezidentus arba sprendimo dėl 

paskelbto kandidato rėmimo, kandidatų į savivaldybių merus ir kandidatų į Seimo 

narius vienmandatėse rinkimų apygardose; 

58.13. teikia Valdybai tvirtinti Partijos administracijos vadovo kandidatūrą; 

58.14. atstovauja Partijai bendradarbiaujant su valstybės ir savivaldybių institucijomis, 

juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

58.15. vykdydamas jam priskirtas funkcijas, leidžia potvarkius; 



12 

 

 

58.16. pagal savo kompetenciją Pirmininkas gali vykdyti ir kitas funkcijas, jeigu jos nėra 

priskirtos kitiems Partijos organams pagal šiuos įstatus, taip pat Suvažiavimo, 

Valdybos sprendimais.  

 

VIII. POLITINĖ TARYBA 

 

59. Partijos Politinė Taryba (toliau – Taryba) yra patariamasis organas, kurį sudaro Partijos 

pirmininkas, pirmininko pavaduotojai, Valdyba, išrinkti Partijos Seimo, Europos Parlamento 

nariai, savivaldybių merai, savivaldybių tarybų nariai, skyrių pirmininkai ir skyrių pirmininkų 

pavaduotojai, taip pat jaunimo ir (ar) kitos organizacijos ir (ar) sąjungos, kuri palaiko bei pritaria 

Partijos vykdomai politikai ir vertybėms, pirmininkas, jeigu jis yra Partijos narys. Taryba 

sudaroma 4 (keturių) metų kadencijai. 

60. Tarybai pirmininkauja Partijos pirmininkas arba jo įgaliotas kitas Tarybos narys. 

61. Taryba: 

61.1. svarsto svarbiausius politinius klausimus ir Partijos pozicijas aktualiais politikos 

klausimais ir teikia savo siūlymus Valdybai; 

61.2. analizuoja Partijos atstovų veiklą Seime, Europos Parlamente ir savivaldybių 

tarybose, kartu su Valdyba teikia jai rekomendacijas ir politinių sprendimų 

pasiūlymus; 

61.3. Partijos pirmininko teikimu aptaria Partijos kandidatūras į skiriamų politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigas; 

61.4. Partijos pirmininko teikimu aptaria rinkimų programas, kandidatus į Lietuvos 

Respublikos Seimą, Europos Parlamentą ir savivaldybių tarybas, kandidatą į 

Lietuvos Respublikos Prezidentus arba paramą dėl paskelbto kandidato rėmimo, 

kandidatus į savivaldybių merus ir kandidatus į Seimo narius vienmandatėse rinkimų 

apygardose; 

61.5. analizuoja ir vertina Partijos Skyrių veiklą, teikia siūlymus ir metodinę paramą. 

Prireikus gali siūlyti Valdybai inicijuoti pirmalaikius Partijos Skyriaus pirmininko 

rinkimus, Skyriaus valdybos narių rinkimus, pertvarkyti arba panaikinti Skyrių. 

62. Partijos pirmininkas arba jo įgaliotas Partijos pirmininko pavaduotojas šaukia Tarybos 

posėdžius, teikia tvirtinti jų darbotvarkes. Tarybos posėdžiai privalo būti sušaukti, jeigu to 

reikalauja ne mažiau kaip 1/3 Tarybos narių. Toks Tarybos posėdis privalo būti suorganizuotas 

per 10 (dešimt) kalendorinių dienų nuo reikalavimo jį sušaukti.   

63. Taryba gali priimti sprendimus, kai Tarybos posėdyje dalyvauja ne mažiau kaip 1/3 Tarybos 

narių. Sprendimai priimami paprastąja balsų dauguma. Tarybos narys dėl darbotvarkės klausimų 

gali balsuoti ir nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio priemonėmis Tarybos nustatyta tvarka. 



13 

 

 

Jeigu Tarybos posėdyje nėra kvorumo, jis laikomas neįvykusiu ir po 5 (penkių) kalendorinių 

dienų gali būti sušauktas pakartotinis Tarybos posėdis, turintis teisę priimti sprendimus pagal 

neįvykusio Tarybos posėdžio darbotvarkę. Sprendimai pakartotiniame Tarybos posėdyje 

priimami paprastąja balsų dauguma.  

64. Tarybos posėdžiai gali būti organizuojami ir nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio priemonėmis. 

Kai įvedama nepaprastoji padėtis, paskelbiama ekstremalioji situacija ar karantinas ir gali kilti 

grėsmė žmonių sveikatai ir (ar) gyvybei ir Tarybos nariai, vadovaudamiesi teisės aktų 

reikalavimais, negali fiziniu būdu susirinkti į Tarybos posėdį, Tarybos posėdis organizuojamas 

nuotoliniu būdu elektroninio ryšio priemonėmis, Tarybos darbo reglamento nustatyta tvarka. 

65. Kitus Tarybos darbo organizavimo klausimus nustato jos patvirtintas Tarybos darbo 

reglamentas.  

 

IX. ETIKOS IR SKAIDRUMO KOMISIJA 

 

66. Etikos ir skaidrumo komisija tiek, kiek tai nepriskirta išimtinei kitų Partijos organų ir Skyrių 

kompetencijai: 

66.1. sprendžia ginčus tarp Partijos narių, valdymo organų (išskyrus Suvažiavimo); 

66.2. įstatų ir Valdybos nustatyta tvarka vertina Partijos narių elgesį, jų veiklos atitikimą 

šiems įstatams, Partijos programai, Suvažiavimo, Valdybos, Skyriaus (Skyriaus 

valdybos) sprendimams ir etikos principams, teikia išvadas ir siūlymus dėl Partijos 

nario drausminės atsakomybės, ir (arba) jo narystės Partijoje; 

66.3. nagrinėja skundus dėl pirmininko, Valdybos, Partijos Skyrių priimtų sprendimų;  

66.4. teikia išaiškinimus dėl šių įstatų taikymo; 

66.5. rengia ir teikia Suvažiavimui tvirtinti veiklos ataskaitas. 

67. Etikos ir skaidrumo komisiją sudaro 6 (šeši) nariai, kurie yra renkami 4 (keturių) metų kadencijai 

Suvažiavimo metu.  

68. Etikos ir skaidrumo komisijos nariais negali būti Partijos pirmininkas, Valdybos nariai, Skyrių 

pirmininkai bei jų pavaduotojai, Kontrolės komisijos nariai,  Partijos administracijos vadovas 

bei Partijos administracijos darbuotojai. Jeigu Etikos ir skaidrumo komisijos narys yra 

išrenkamas Skyriaus pirmininku ar pavaduotoju arba pradeda dirbti Partijos administracijoje, jis 

automatiškai praranda savo statusą būti komisijos nariu.  

69. Etikos ir skaidrumo komisijos pirmininką ir jo pavaduotoją bei sekretorių išsirenka pati komisija 

iš savo narių tarpo. Etikos ir skaidrumo komisija veikdama pagal kompetenciją turi gauti 

prašomą informaciją, dokumentus ir paaiškinimus.  

70. Etikos ir skaidrumo komisijos posėdžius šaukia jos pirmininkas arba pirmininko pavaduotojas. 

Etikos ir skaidrumo komisijos posėdžiai gali būti organizuojami ir nuotoliniu būdu 

elektroninėmis ryšio priemonėmis. Kai įvedama nepaprastoji padėtis, paskelbiama ekstremalioji 



14 

 

 

situacija ar karantinas ir gali kilti grėsmė žmonių sveikatai ir (ar) gyvybei ir Etikos ir skaidrumo 

komisijos nariai, vadovaudamiesi teisės aktų reikalavimais, negali fiziniu būdu susirinkti į Etikos 

ir skaidrumo komisijos posėdį, Etikos ir skaidrumo komisijos posėdis organizuojamas nuotoliniu 

būdu elektroninio ryšio priemonėmis, Etikos ir skaidrumo komisijos nustatyta tvarka. 

71. Nepasibaigus kadencijai Etikos ir skaidrumo komisiją arba jos pavienius narius atšaukti gali tik 

Suvažiavimas daugiau kaip pusės dalyvaujančių delegatų balsų dauguma. Pirmininkui 

atsistatydinus Etikos ir skaidrumo komisija iš savo narių tarpo išsirenka naują pirmininką. 

Pirmininkui laikinai negalint eiti pareigų, jo pareigas eina jo pavaduotojas.  

72. Kitus Etikos ir skaidrumo komisijos darbo organizavimo klausimus nustato jos patvirtintas darbo 

reglamentas.  

 

X. POLITINĖS PARTIJOS VALDYMO ORGANŲ ATSKAITOMYBĖS 

SUVAŽIAVIMUI IR JŲ VEIKLOS KONTROLĖS TVARKA 

 

73. Renkami Partijos organai: Pirmininkas, Valdyba, Etikos ir skaidrumo komisija, Kontrolės 

komisija apie savo veiklą atsiskaito Suvažiavimo metu.  

74. Valdymo organų veiklos kontrolę vykdo Kontrolės komisija.  

75. Kontrolės komisiją sudaro 6 (šeši) nariai, kurie yra renkami 4 (keturiems) metams Suvažiavimo 

metu. Kontrolės komisijos pirmininką ir jo pavaduotoją bei sekretorių išsirenka pati komisija iš 

savo narių tarpo balsų daugumos principu.  

76. Kontrolės komisija sprendimus priima posėdžiuose, kurie vyksta ne rečiau kaip 1 (vieną) kartą 

per pusmetį. Kontrolės komisijos posėdžius šaukia komisijos pirmininkas, jam nesant ar negalint 

eiti savo pareigų posėdžius šaukia Kontrolės komisijos pirmininko pavaduotojas. Kontrolės 

komisijos posėdžiai gali būti organizuojami ir nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio 

priemonėmis. Kai įvedama nepaprastoji padėtis, paskelbiama ekstremalioji situacija ar 

karantinas ir gali kilti grėsmė žmonių sveikatai ir (ar) gyvybei ir Kontrolės komisijos nariai, 

vadovaudamiesi teisės aktų reikalavimais, negali fiziniu būdu susirinkti į Kontrolės komisijos 

posėdį, Kontrolės komisijos posėdis organizuojamas nuotoliniu būdu elektroninio ryšio 

priemonėmis, Kontrolės komisijos nustatyta tvarka. 

77. Kontrolės komisijos nariais negali būti Partijos pirmininkas, Valdybos nariai, Skyrių pirmininkai 

ir jų pavaduotojai, Etikos ir skaidrumo komisijos nariai, Partijos administracijos vadovas bei 

Partijos administracijos darbuotojai. Jeigu Kontrolės komisijos narys yra išrenkamas Skyriaus 

pirmininku ar pavaduotoju arba pradeda dirbti Partijos administracijoje, jis automatiškai 

praranda savo statusą būti komisijos nariu.   



15 

 

 

78. Kontrolės komisija kontroliuoja Partijos turto ir finansų naudojimą, teikia metodinę pagalbą 

Skyriams finansų klausimais, pagal poreikį organizuoja mokymus, rengia ir teikia Suvažiavimui 

tvirtinti veiklos ataskaitas. 

79. Kontrolės komisija kontrolės tikslais turi gauti visą prašomą informaciją, dokumentus ir 

paaiškinimus.  

80. Nepasibaigus kadencijai Kontrolės komisiją arba jos pavienius narius atšaukti gali tik 

Suvažiavimas daugiau kaip pusės dalyvaujančių delegatų balsų dauguma. Pirmininkui 

atsistatydinus Kontrolės komisija iš savo narių tarpo išsirenka naują pirmininką. Pirmininkui 

laikinai negalint eiti pareigų, jo pareigas eina jo pavaduotojas. 

81. Kitus Kontrolės komisijos darbo organizavimo klausimus nustato jos patvirtintas darbo 

reglamentas.  

 

XI. PARTIJOS ADMINISTRACIJA 

 

82. Partijos administracija (toliau – Administracija) organizuoja ir administruoja Partijos kasdieninę 

veiklą. Administraciją sudaro Administracijos vadovas ir darbo sutarties pagrindu dirbantys 

asmenys. 

83. Administracijos vadovą Partijos pirmininko teikimu tvirtina Partijos Valdyba.  

84. Administracijos vadovas yra atskaitingas Partijos pirmininkui ir Valdybai.  

85. Administracijos vadovas atlieka šias funkcijas: organizuoja Administracijos veiklą, vadovauja 

Administracijos darbuotojams ir prižiūri jų darbą; Partijos pirmininko įgaliojimu Partijos vardu 

sudaro sandorius pagal Administracijai priskirtas funkcijas ir kitus sandorius, taip pat yra 

įgaliotas atstovauti Partijai bendradarbiaujant su valstybinėmis institucijomis, juridiniais ir 

fiziniais asmenimis, kai klausimai yra susiję su Partijos finansine ir ūkine veikla; Partijos 

pirmininko pavedimu atidaro ir uždaro Partijos sąskaitas bankuose; užtikrina metinio veiklos 

plano ir metinio išlaidų plano vykdymą; informuoja Suvažiavimą, Valdybą, Pirmininką apie 

metinio veiklos plano ir metinio išlaidų plano vykdymą; teikia Valdybai tvirtinti metinį 

Administracijos darbuotojų darbo užmokesčio fondą; atlieka kitas Suvažiavimo, Valdybos, 

Pirmininko pavestas funkcijas. 

86. Administracija:  

86.1. vykdo Partijos lėšų ir turto apskaitą;  

86.2. vykdo ir įgyvendina Suvažiavimo, Valdybos, Partijos pirmininko sprendimus, 

informuoja apie juos narius ir Skyrius;   

86.3. rengia Administracijos metinį išlaidų ir metinį veiklos planą, teikia jį Valdybai 

tvirtinti;  



16 

 

 

86.4. teikia metodinę, konsultacinę, organizacinę pagalbą skyriams ir organizuoja Partijos 

renginius;  

86.5.  tvarko bendrą Partijos narių duomenų bazę, informacinę sistemą, nuolatinę Partijos 

narių apskaitą, renka duomenis iš skyrių;  

86.6. yra atsakinga už Partijos raštvedybą, archyvus;  

86.7. teikia reikalingą informaciją valstybės institucijoms apie Partijos veiklą; 

86.8. vykdo kitas Suvažiavimo, Valdybos, Pirmininko pavestas funkcijas. 

87. Administracijos vadovu ir Administracijos darbuotoju negali būtų Partijos pirmininkas, 

Valdybos, Tarybos, Etikos ir skaidrumo komisijos, Kontrolės komisijos nariai.  

88. Administracijos vadovui negalint vykdyti pareigų, šias pareigas eina Valdybos paskirtas asmuo. 

 

 XII. PARTIJOS SKYRIAI 

 

89. Partijos skyrius (toliau – Skyrius) yra struktūrinis padalinys, kuris yra steigiamas teritoriniu 

principu. Skyriuje gali būti įkuriami Skyriaus poskyriai.  

90. Skyrius gali būti steigiamas teritoriniu principu Lietuvos Respublikoje, užsienio valstybėse. 

Skyrių gali sudaryti ne mažiau kaip 7 (septyni) nariai. Sprendimą dėl Skyriaus steigimo, 

pertvarkymo ir (ar) veiklos nutraukimo priima Valdyba. Skyrius veikia pagal Skyriaus darbo 

reglamentą, kurio pavyzdinę formą nustato Valdyba. 

91. Aukščiausias Skyriaus organas – visuotinis Skyriaus narių susirinkimas (toliau – susirinkimas). 

Susirinkimas vyksta ne rečiau nei kartą per metus. Susirinkimo metu sprendimai yra priimami 

paprastąja balsų dauguma, kai jo metu dalyvauja ne mažiau kaip 1/3 Skyriaus narių. Dėl 

susirinkimo darbotvarkės sprendžia susirinkimo dalyviai. Balsuoti dėl susirinkime svarstomų 

klausimų galima raštu arba elektroniniu būdu arba nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio 

priemonėmis, Skyriaus nustatyta tvarka. Neeilinį susirinkimą gali inicijuoti ir ne mažiau kaip 

1/4 Skyriaus narių. 

92. Jeigu susirinkime nėra kvorumo, jis laikomas neįvykusiu ir po 5 (penkių) kalendorinių dienų 

gali būti sušauktas pakartotinis Skyriaus narių susirinkimas, turintis teisę priimti sprendimus 

pagal neįvykusio susirinkimo darbotvarkę. Sprendimai pakartotiniame Skyriaus narių 

susirinkime priimami paprastąja balsų dauguma. 

93. Skyriaus Pirmininkas šaukia susirinkimą ir apie tai informuoja visus Skyriaus narius prieš 10 

(dešimt) kalendorinių dienų iki šaukiamo narių susirinkimo datos. 

94. Skyriaus susirinkimas: 

94.1. svarsto Partijos politinės veiklos klausimus, teikia savo pasiūlymus Valdybai; 

94.2. vertina Skyriaus veiklą, išklauso Skyriaus pirmininko ir Skyriaus valdybos veiklos 

bei lėšų panaudojimo ataskaitas ir jas tvirtina; 



17 

 

 

94.3. Valdybos nustatyta tvarka siūlo pretendentų kandidatūras į Lietuvos Respublikos 

Seimo narius, kandidatą į Lietuvos Respublikos Prezidentus ir kandidatus į Europos 

Parlamento narius; 

94.4. pagal patvirtintą Valdybos tvarką organizuoja kandidato į savivaldybės merus 

rinkimus ir sudaro kandidatų į savivaldybės tarybos narius sąrašą; 

94.5. svarsto Partijos rinkimų programą vietos savivaldos rinkimams;  

94.6. gali kelti ir siūlyti savo kandidatus į Partijos valdymo organus; 

94.7. pagal savo kompetenciją gali vykdyti ir kitas funkcijas, jeigu jos nėra priskirtos 

kitiems Partijos organams pagal šiuos įstatus, taip pat Suvažiavimo, Valdybos 

sprendimais; 

94.8. 4 (keturių) metų kadencijai slaptu balsavimu renka Skyriaus pirmininką ir (arba) 

Skyriaus valdybą. Skyriaus pirmininko teikimu nustato pavaduotojų skaičių ir juos 

tvirtina. Skyriaus pirmininku negali būti Partijos pirmininkas. 

95. Skyriuje gali būti sudaromas Skyriaus kolegialus valdymo organas – Skyriaus valdyba. Skyriaus 

valdybos posėdžius ne rečiau kaip kartą per tris mėnesius šaukia Skyriaus pirmininkas. 1/4 

(vieno ketvirtadalio) Skyriaus valdybos narių reikalavimu Skyriaus pirmininkas ne vėliau kaip 

per 5 (penkias) kalendorines dienas nuo tokio reikalavimo gavimo privalo sušaukti neeilinį 

Skyriaus valdybos posėdį, Skyriaus valdybos nariams pateikiant numatomo posėdžio 

darbotvarkę. Jeigu į Skyriaus valdybos susirinkimą susirenka mažiau nei pusė Skyriaus valdybos 

narių, susirinkimas laikomas neįvykusiu. Kitas Skyriaus valdybos susirinkimas pagal neįvykusio 

susirinkimo darbotvarkę privalo būti sušauktas ne vėliau kaip po 7 (septynias) kalendorines 

dienas nuo neįvykusio susirinkimo dienos ir laikomas įvykusiu, jeigu jame dalyvauja 1/4 (vienas 

ketvirtadalis) Skyriaus valdybos narių.  

96. Skyriaus valdyba: 

96.1.  kasmet tvirtina Skyriaus (Skyriaus poskyrių) biudžetą; 

96.2.  parengia Skyriaus (Skyriaus poskyrių) veiklos ir lėšų panaudojimo ataskaitą, kurią 

tvirtina Skyriaus narių susirinkimas; 

96.3. svarsto asmenų, pretenduojančių tapti Partijos nariais, prašymus ir priima 

sprendimus; 

96.4. pagal kompetenciją svarsto ir priima sprendimą dėl Partijos nario drausminės 

atsakomybės, įspėjimo, pašalinimo, išstojimo iš Partijos arba narystės sustabdymo; 

96.5. tvarko Skyriaus narių duomenų bazę, vykdo narių apskaitą, renka duomenis iš 

Skyriaus poskyrių ir teikia informaciją Administracijai; 

96.6. nustato kuriamų Skyriaus poskyrių sąrašą ir ne vėliau kaip per 3 (tris) darbo dienas 

informaciją apie įkurtus Skyriaus poskyrius perduoda Administracijai; 

96.7. vadovaujantis Partijos įstatais, Suvažiavimo ir Valdybos sprendimais organizuoja ir 



18 

 

 

kontroliuoja Partijos nutarimų (sprendimų) vykdymą, teikia informaciją Skyriaus 

nariams; 

96.8. tvirtina Skyrių poskyrių valdybų rinkimo tvarką; 

96.9. tvirtina Skyriaus poskyrių veiklos ataskaitas; 

96.10. rengia Partijos rinkimų programą vietos savivaldos rinkimams; 

96.11. pagal savo kompetenciją gali vykdyti ir kitas funkcijas, jeigu jos nėra priskirtos 

kitiems Partijos organams pagal šiuos įstatus, taip pat Suvažiavimo, Valdybos 

sprendimais. 

97. Tuo atveju, jeigu Skyriaus valdyba nesudaroma, Skyriaus valdybos funkcijas, nurodytas šiuose 

įstatuose, vykdo Skyriaus narių susirinkimas. 

98. Skyriaus pirmininkas vadovauja Skyriui ir Skyriaus valdybai, šaukia susirinkimus, pasirašo 

susirinkimo priimtus dokumentus, atstovauja Skyrių vietos renginiuose, susitikimuose. 

99. Skyriaus (Skyriaus valdybos, jeigu ji sudaroma) posėdžiai, susirinkimai gali būti organizuojami 

ir nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio priemonėmis. Kai įvedama nepaprastoji padėtis, 

paskelbiama ekstremalioji situacija ar karantinas ir gali kilti grėsmė žmonių sveikatai ir (ar) 

gyvybei bei vadovaujantis teisės aktų reikalavimais nėra galimybės fiziniu būdu susirinkti į 

Skyriaus (Skyriaus poskyrių) narių susirinkimą (Skyriaus valdybos posėdį), toks susirinkimas 

(posėdis) organizuojamas nuotoliniu būdu elektroninio ryšio priemonėmis, Skyriaus nustatyta 

tvarka. 

 

XIII. PARTIJOS POSKYRIAI 

 

100. Skyriuose, kuriuose yra daugiau kaip 100 (šimtas) narių, Skyriaus valdybos sprendimu gali būti 

įkurti Skyrių poskyriai.  

101. Skyrių poskyriai (toliau – Poskyriai) yra Skyriaus padaliniai.  

102. Pagrindinis Poskyrio uždavinys yra koordinuoti Skyriaus teritorijoje esančių Partijos narių 

veiklą rengiant rinkimus bei bendras Partijos akcijas, organizuoti susitikimus su Seimo bei 

savivaldybės tarybos nariais, teikti jiems paramą.  

103. Poskyrių veiklai vadovauja Poskyrio valdyba. Poskyrio valdybos nariai renkami pagal Skyriaus 

nustatyta tvarką. Poskyrio valdybos pirmininką ir jo pavaduotojus 4 keturių metų kadencijai 

slaptu balsavimu renka Poskyrio valdybos nariai.  

104. Poskyrio valdyba:  

104.1. teikia Skyriaus valdybai siūlymus visais Partijos politinės veiklos klausimais; 

104.2. savo nuožiūra šaukia bendrą Poskyrio susirinkimą aktualiems Poskyrio, Skyriaus ar 

Partijos gyvenimo klausimams aptarti; 



19 

 

 

104.3. pagal savo kompetenciją gali vykdyti ir kitas funkcijas, jeigu jos nėra priskirtos 

kitiems Partijos organams pagal šiuos įstatus, taip pat Suvažiavimo, Valdybos 

sprendimais ir Skyriaus (Skyriaus valdybos) pavedimus. 

105. Poskyris veikia pagal Poskyrio darbo reglamentą, kurio pavyzdinę formą nustato Valdyba. 

106. Poskyrio valdybos pirmininkas pasirašo priimtus dokumentus, esant poreikiui atstovauja Skyrių 

ir (ar) Poskyrį vietos renginiuose, susitikimuose. 

107. Poskyrio susirinkimai gali būti organizuojami ir nuotoliniu būdu elektroninėmis ryšio 

priemonėmis. Kai įvedama nepaprastoji padėtis, paskelbiama ekstremalioji situacija ar 

karantinas ir gali kilti grėsmė žmonių sveikatai ir (ar) gyvybei bei vadovaujantis teisės aktų 

reikalavimais nėra galimybės fiziniu būdu susirinkti į susirinkimą, toks susirinkimas 

organizuojamas nuotoliniu būdu elektroninio ryšio priemonėmis. 

 

XIV. JAUNŲJŲ DEMOKRATŲ ORGANIZACIJA 

 

108. Jaunųjų demokratų  organizacija ir (ar) sąjunga (toliau – Jaunimo organizacija) yra jaunimo 

organizacija, Partijos partnerė, kuri vienija Partijos jaunimo draugus.  

109. Jaunimo organizacija savo veikloje vadovaujasi skaidrumo, atvirumo, demokratijos ir pagarbos 

principais, įtraukiant jaunus žmones į politinių sprendimų priėmimą ir siekiant ugdyti 

atsakingus, aktyvius ir pilietiškus asmenis. 

110. Partija siekia į savo valdymo organus įtraukti Jaunimo organizacijos narius, jeigu jie yra Partijos 

nariai. Jaunimo organizacijos pirmininkas, jeigu jis yra Partijos narys, tampa Partijos Valdybos 

ir Tarybos nariu.  

111. Valdybos nustatyta tvarka Partija nagrinėja Jaunimo organizacijos pateiktus siūlymus Partijos 

veiklos klausimais bei padeda užtikrinti Jaunimo organizacijos plėtrą ir augimą, gina Jaunimo 

organizacijos narių interesus ir teises, plėtoja dialogą su jaunimu. 

112. Jaunimo organizacija įsipareigoja: puoselėti bendras vertybes, padėti vykdyti Partijos veiklą ir 

užtikrinti bendrų tikslų siekimą, dalyvauti politiniuose procesuose, teikti siūlymus Partijos 

veiklos klausimais, užtikrinti aktyvumą ginant pilietines pozicijas jaunimo tarpe. 

 

XV. PARTIJOS ANALITINIS CENTRAS 

 

113. Partijos tikslų įgyvendinimui, vadovaujantis Lietuvos Respublikos politinių organizacijų 

įstatymu, kitais teisės aktais, Partijos įstatais ir Valdybos sprendimais, nustatyta tvarka 

steigiamas Partijos analitinis centras (toliau – Analitinis centras).  

114. Analitinio centro teisinė forma yra viešoji įstaiga. 

115. Analitinio centro steigėja ir savininkė yra Partija.  



20 

 

 

116. Analitinis centras steigiamas ir likviduojamas Valdybos sprendimu.  

117. Valdyba priėmusi sprendimą steigti Analitinį centrą patvirtiną Analitinio centro įstatus ir 

priima sprendimą dėl Analitinio centro pavadinimo, buveinės ir vadovo. 

118. Visus Analitinio centro savininko kompetencijai priskirtus sprendimus priima Valdyba. 

119. Analitinis centras gali turėti ir įgyti tik tokias civilines teises ir pareigas, kurios neprieštarauja 

įstatymams, analitinio centro įstatams ir veiklos tikslams. 

 

 

XVI. POLITINĖS PARTIJOS PABAIGA 

 

120. Partija gali būti pertvarkyta, reorganizuota ar likviduota tik politinės partijos Suvažiavimo 

sprendimu, jeigu už tai balsuoja ne mažiau nei 2/3 Suvažiavime dalyvaujančių delegatų.  

121. Partija pertvarkoma, reorganizuojama ar likviduojama Civilinio kodekso ir Politinių 

organizacijų įstatymo nustatyta tvarka ir (ar) sprendimą likviduoti politinę partiją įstatymų 

nustatytais atvejais priima teismas. 

 

XVII. ĮSTATŲ TAIKYMAS 

 

122. Įstatų nuostatos, reglamentuojančios Partijos Pirmininko, Pirmininko pavaduotojų, Valdybos, 

Politinės tarybos, Etikos ir skaidrumo komisijos, Kontrolės komisijos, Skyriaus pirmininko ir 

Skyriaus valdybos kadencijų trukmę, taikomos po to, kai pasibaigia iki šių įstatų įsigaliojimo 

išrinktų asmenų kadencijos trukmės. 

 

 

Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ įstatai priimti 2022 m. sausio 29 d. steigiamajame suvažiavime, 

įstatų pakeitimai priimti (patvirtinti) suvažiavime 2023 m. birželio 17 d.  

 

 

 

Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ 

pirmininkas Saulius Skvernelis                                             ______________________________ 

 


